СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.18, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 30 июня 2014 года
публичной защиты диссертации Шок Наталии Петровны «Античная традиция и
раннехристианское мировоззрение в теории и практике медицины Римской
империи I-III веков» по специальности 07.00.10 - История науки и техники на
соискание ученой степени доктора исторических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 18 из 27
утверждённых членов диссертационного совета, из них 8 докторов наук по
специальности 07.00.10 - История науки и техники:

1. Кузнецов М.С., д-р ист. наук - председатель (07.00.10)
2. Рындина О.М., д-р ист. наук - заместитель председателя (07.00.07)
3. Некрылов С.А., д-р ист. наук - учёный секретарь (07.00.10)
4. Бойко В.П., д-р ист. наук (07.00.10)
5. Дутчак Е.Е., д-р ист. наук (24.00.0з)
6. Есипова В.А., д-р ист. наук (24.00.0з)
7. Жеравина А.Н., д-р ист. наук (07.00.07)
8. Зиновьев В.П. д-р ист. наук (07.00.10)
9. Кулемзин В.М., д-р ист. наук (07.00.07)
10. Куперт Ю.В., д-р ист. наук (07.00.10)
11. Могильницкий Б.Г., д-р ист. наук (07.00.10)
12. Нам И.В. д-р ист. наук (07.00.07)
13. Петрик В.В., д-р ист. наук (07.00.10)
14. Плетнева Л.М., д-р ист. наук (24.00.0з)
15. Фоминых С.Ф., д-р ист. наук (07.00.10)
16. Черная М.П. д-р ист. наук (07.00.07)
17. Черняк Э.И., д-р ист. наук (24.00.0з)
18. Чиндина Л.А., д-р ист. наук (07.00.07)

В связи с тем, что председателю диссертационного совета М. С. Кузнецову
лечащим врачом рекомендовано уменьшение голосовой нагрузки, заседание вела
заместитель председателя диссертационного совета, доктор исторических наук,
профессор Рындина Ольга Михайловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - 2, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Н.П. Шок
учёную степень доктора исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.18 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 30 июня 2014 г., № 160

О присуждении Шок Наталии Петровне, гражданке Российской Федерации,

ученой степени доктора исторических наук.

Диссертация «Античная традиция и раннехристианское мировоззрение в

теории и практике медицины Римской империи I-III веков» по специальности

07.00.10 - История науки и техники принята к защите 26 марта 2014 г., протокол

№ 159, диссертационным советом Д 212.267.18 на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессио­

нального образования (в настоящее время - федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования) «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1634-985 от 20 июля 2007 г.).

Соискатель Шок Наталия Петровна, 1984 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата политических наук

«Семейная политика в современной России: взаимодействие институтов

гражданского общества и власти в ее реализации» защитила в 2008 году,

в диссертационном совете, созданном на базе государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Российский

государственный социальный университет».

В 2014 году соискатель окончила докторантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры истории медицины, истории

Отечества и культурологии в государственном бюджетном образовательном
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учреждении высшего профессионального образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства

здравоохранения Российской Федерации».

Диссертация выполнена на кафедре современной отечественной истории

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации и на касЬедре истории медицины, истории Отечества и культурологии

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Первый Московский государственный

медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения

Российской Федерации».

Научный консультант - доктор исторических наук, доктор медицинских

наук, Балалыкин Дмитрий Алексеевич, государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Первый

Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова

Министерства здравоохранения Российской Федерации», кафедра истории

медицины, истории Отечества и культурологии, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Болгов Николай Николаевич, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Белгородский государственный национальный

исследовательский университет», кафедра всеобщей истории и зарубежного

регионоведения, заведующий кафедрой

Парфенов Виктор Николаевич, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Саратовский государственный технический

университет имени Гагарина Ю.А.», кафедра истории Отечества и культуры,

профессор
Трубникова Наталья Валерьевна, доктор исторических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования (на момент назначения официальным оппонентом - федеральное
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государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессио­

нального образования) «Национальный исследовательский Томский политехни­

ческий университет», кафедра истории и регионоведения, заведующая кафедрой,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», г. Казань, в своем

положительном заключении, подписанном Чиглинцевым Евгением

Александровичем (доктор исторических наук, доцент, кафедра всеобщей истории,

заведующий кафедрой) указала, что диссертация Н.П. Шок написана на

актуальную тему, содержит совокупность новых научных результатов, значимых

для развития истории науки и техники; вынесенные на защиту положения

оригинальны и представляют собой формулировку нерешенных в историографии

вопросов; в работе очень подробно представлены результаты исследования и

выводы, к которым приходит автор, кроме того, серьезное впечатление производят

список использованных источников и литературы и приложение, содержащее

переводы на русский язык важных для изложенной концепции античных

источников; в целом анализ работы позволяет сделать вывод о наличии авторской

концепции, базирующейся на самостоятельном осмыслении большого корпуса

источников, основной массы трудов зарубежных и отечественных специалистов и

отражающей приоритеты научной школы, к которой принадлежит диссертант.

Соискатель имеет 58 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 30 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 21,

монографий - 1, статей в научном журнале - 1, брошюр - 4, публикаций в

материалах всероссийских и международных конференций - 3. Общий объем

публикаций по теме диссертации - 52,44 п.л., авторский вклад - 27,48 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Шок Н.П., Балалыкин Д.А., Щеглов А.П. Гален: врач и философ. - М.:

Издательство Весть, 2014. — 416 с. — 24,4 / 8,2 п.л.
2. Шок Н.П. Взаимодополняющее развитие натурфилософии и медицины в

Древней Греции (Сократ, Платон, Аристотель) // Человеческий капитал. — 2013. —

№ 4 (52). - С. 146-151. - 0,65 п.л.
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3. Шок Н.П. Доксография Тертуллиана и её значение для истории

естествознания. Часть I // Вестник Томского государственного университета.
История. - 2013. - № 6 (26). - С. 176-181. - 0,68 п.л.

4. Шок Н.П. Доксография Тертуллиана и её значение для истории

естествознания. Часть II // Вестник Томского государственного университета.

История. - 2014. - № 1(27). - С. 94-98. - 0,63 п.л.

5. Шок Н.П. Понятие «здоровья» и «болезни» в эллинской традиции и
раннем христианстве // Исторические, философские, политические и юридические


[…]


раскрыты причины слабой методологической разработанности в
историографии обстоятельств установления господствующего положения системы
Галена и зарождения больничного дела во II—III вв.;
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дана оценка основных доминант развития зарубежной и отечественной

историографии творчества Галена и зарождения больничного дела;
введен в научный оборот ряд источников - работы римского врача Г алена -

ранее не доступный для анализа в отечественной исторической науке.
Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что: история

медицины Римской империи I-III веков рассмотрена в общем контексте истории

науки. Результаты исследования дают основания для переоценки сложившихся в

отечественной историографии доминант относительно историко-научного

значения теоретико-практической системы Г алена. Они позволяют по-иному
взглянуть на длительное доминирование галенизма в истории науки, переоценить
отношение раннего христианства к естествознанию. Доказанные выносимые на

защиту положения вносят вклад в расширение и преодоление фрагментарности

представлений об объекте исследования.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что: сформулированные основные положения и

выводы расширяют возможности и дальнейшие перспективы изучения истории
античной медицины, необходимости ее осмысления в рамках современной

методологии междисциплинарного анализа. Материалы и результаты

исследования были использованы автором при подготовке методических указаний

для студентов специальностей высшего профессионального образования группы
«Здравоохранение». Введенные в рамках диссертационного исследования в

научный оборот источники позволили выявить ранее неизвестные факты
становления теории и практики медицины Римской Империи I-III веков. Данные

источники могут быть использованы для дальнейшего комплексного изучения

становления и развития медицины как одной из областей научного знания.
Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Материалы, положения и выводы диссертации могут быть

использованы при дальнейшем изучении истории медицины в контексте общей
истории науки, координации и объединения исследовательских усилий авторов,
изучающих историю медицины других исторических этапов для создания общей
достоверной картины ее развития. Методологические разработки

диссертационного исследования могут быть использованы в преподавании курса
«История медицины» для студентов медицинских и фармацевтических вузов,
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курсов повышения квалификации, а также программ дополнительного

профессионального образования в рамках курсов по истории и философии науки.
Оценка достоверности и новизны результатов исследования выявила:

диссертация основана на широком и репрезентативном круге опубликованных и
неопубликованных исторических источников, при анализе которых применялись

принципы объективности, историзма и системности. В качестве методов
исследования автором корректно использовались: сравнительно-исторический,

историко-генетический, проблемно-хронологический, метод периодизации, контент-

анализ, библиографический метод, биографический подход, социокультурный

подход. История развития античной медицины и возникновение больничного дела

проанализированы в рамках общей линии развития естествознания в опоре на синтез

различных теоретико-методологических взглядов, подходов и результатов конкретно­
исторических исследований. Автором впервые, с целью воссоздания целостной
картины становления и развития медицинского знания в Римской империи I—III вв.,
выполнен комплексный анализ, во-первых, группы источников (переведенные на

русский язык с древнегреческого трактаты Галена «О том, что лучший врач еще и

философ», «Способ распознавания и лечения страстей любой, в том числе и своей

собственной, души», «О распознавании и лечении заблуждений каждой души») не
доступных ранее для отечественной историографии, и, во-вторых, источников ранее

не использовавшихся в интересах задач истории науки (работы раннехристианских
апологетов). Структура и содержание работы сопряжены с поставленными
исследовательскими целями и задачами. Выводы, завершающие исследование
аргументированы и логичны, с учетом как уже существующих точек зрения, так и

собственной позиции автора в отношении ключевых аспектов темы.
Научная новизна диссертации Н.П. Шок заключается в проведении

первого в отечественной историографии комплексного и отдельного исследования
по обобщению историко-научного материала с целью воссоздания целостной
картины становления и развития античной медицины на основе анализа
направлений преемственности античной натурфилософской традиции (на примере
теории и практики медицины Галена) и зарождения больничного дела в рамках
христианского мировоззрения в Римской Империи 1-Швв.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельной постановке научной

проблемы, разработке соответствующей ей структуры диссертации, сборе широкого
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круга источников, как опубликованных, так и впервые вводимых в русскоязычный

научный оборот, в фондах библиотек европейских университетов - Фрайбургский

университет, Мюнхенский университет Людвига-Максимилиана, Стокгольмский

университет, выполнении комплексного исследования и восстановления

исторически-достоверной картины истории медицины Римской Империи I-III веков,

подготовке публикаций и докладов на научных конференциях по выполненной

работе, апробации результатов исследования при решении научно-исследовательских

задач в рамках методологии историко-научного анализа при подготовке лекционных

и семинарских материалов по курсу «История медицины» для специальностей

высшего профессионального образования группы «Здравоохранение».

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на

основании выполненных автором исследований разработаны теоретические

положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное

достижение в области истории науки и техники, а именно, диссертационное

исследование позволило восстановить исторически-достоверную картину истории

развития теории и практики медицины Римской империи I—III вв., на основании

выявления значимых для истории естествознания процессов взаимовлияния и

синтеза античной традиции и раннехристианского мировоззрения, заложивших

основы доминирования системы Г алена в медицине и развития больничного дела.

На заседании 30 июня 2014 г. диссертационный совет принял решение

присудить Шок Н.П. ученую степень доктора исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 8 докторов наук по специальности 07.00.10 - История науки и

техники, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 16, против - 2, недействительных бюллетеней - нет.

Некрылов

Сергей Александрович

Рындина

Ольга Михайловна