ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ
ШОК Наталии Петровны на тему

"Античная традиция и раннехристианское мировоззрение
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Диссертационная работа Н.П.Шок посвящена проблеме, весьма актуаль­

ной не только для истории медицины, но и для истории естествознания в целом -
значению раннехристианской мысли для развития теории (системы Галена и его
оппонентов) и практики (больничное дело) медицины Римской империи I-III вв.

Научная новизна диссертации определяется отсутствием в отечественной
историографии работ, посвященных анализу этих исторических явлений. В ча­
стности, в работе впервые выявлены основные тенденции трактовок взаимоот­
ношений религии и науки в историографии XIX-XXI вв., в ходе которых опре­
делялись взгляды на взаимовлияние христианства и медицины. Важным при­
оритетным результатом исследования, вносящим существенный вклад в ос­
мысление процессов становления и развития истории медицины как науки, яв­
ляется анализ работ Галена с позиций междисциплинарного анализа: выделены
основные направления его полемики с конкурентами-современниками, раскры­
то содержание представлений Галена о взаимосвязи заболеваний души и тела,
проанализированы теоретико-методологические основы натурфилософских
взглядов Галена. Впервые в отечественной научной литературе обоснована их
комплиментарная оценка раннехристианскими писателями И—III вв. Более того,
автором впервые, с целью воссоздания целостной картины становления и раз­
вития медицинского знания в Римской империи I—III вв., выполнен анализ ис­
точников, позволяющий прояснить отношение раннехристианских авторов к
естествознанию. Впервые в отечественной историографии раскрыт вопрос об
определяющем влиянии христианства на зарождение больничного дела через
формирование принципов и форм социальной деятельности в период эпидемии
251 - ок. 266 гг.

Автором использован широкий круг научных методов: исторический,
системный, социокультурный, логический и метод классификации. Междисци­
плинарный характер исследования позволил Н.П.Шок реконструировать фор­
мирование и развитие медицины в Римской империи I—III вв. в их хронологи­
ческой последовательности. Благодаря использованию исторического метода
было достигнуто углубленное понимание развития медицинского знания того
времени. Системный и социокультурный подход докторанта дал возможность
выделить влияние натурфилософских доминант в процессе зарождения рацио­
нального знания в римской медицине исследуемого в диссертационной работе
исторического периода, а также выявить закономерности развития практики
медицины - влияние раннехристианского мировоззрения на зарождение боль­
ничного дела и формирование медицинской этики нового типа.

Особо следует выделить широкую источниковую база исследования, при­
чем ряд источников впервые вводится в русскоязычный научный оборот.

Нельзя не согласиться с докторантом в том, что взгляды Галена чрезвы­
чайно близки раннехристианским натурфилософским и этическим представле­
ниям, суждениям о взаимосвязи духовного и телесного. Это определяет их ком­
плиментарное восприятие христианами, что и объясняет установление господ­
ствующего положения галенизма в условиях смены глобальных социокультур­
ных доминант. Автор справедливо отмечает, что в развитии теории и практики
медицины Римской империи I—III вв. происходили процессы взаимовлияния и
синтеза античной традиции и раннехристианского мировоззрения, заложившие
основы доминирования системы Галена в медицине и развития больничного
дела. Воссоздание исторически-достоверной картины становления и развития
римской медицины является одним из значимых направлений современных ис­
торико-медицинских исследований, в особенности с точки зрения развития
отечественной научной школы, что актуализирует дальнейшее детальное изу­
чение данной проблематики в рамках методологического аппарата истории
науки. Для отечественной истории медицины данные взгляды являются, бес­
спорно, новыми.

Автореферат хорошо читается, выводы и положения, выносимые на за­
щиту обоснованны, логично вытекают из фактических данных и текста авторе­
ферата. Основные положения диссертации отражены в обширной монографии
и многочисленных научных публикациях, из которых 21 работа опубликована
в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ; материалы работы неодно­
кратно обсуждались на заседаниях научных конференций, в т.ч. международ­
ных конгрессов.

Принципиальных замечаний, способных снизить положительную оценку
работы, не имеется.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Судя по автореферату, диссертация Н.П.Шок является
научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных ав­
тором исследований разработаны теоретические положения, совокупность ко­
торых можно квалифицировать как научное достижение. Автореферат полно­
стью соответствует требованиям п.9 Положения "О порядке присуждения уче­
ных степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сен­
тября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а его автор
заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по спе­
циальности 07.00.10 - История науки и техники.
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